BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 62/2006/CĐ-BGTVT
	Hà Nội, ngày 16 tháng 08 năm 2006

CÔNG ĐIỆN
VỀ VIỆC CẤM VẬN CHUYỂN GIA SÚC, GIA CẦM TRÊN CÁC PHƯƠNG TIỆN VẬN CHUYỂN KHÁCH CÔNG CỘNG

	Gửi:
	- Các Cục quản lý vận tải chuyên ngành;
- Các Sở GTVT, Sở GTCC,

Sau một thời gian dài ở nước ta không xảy ra dịch cúm gia cầm và cúm A (H5N1) ở người, nhưng hiện nay có nguy cơ tái phát dịch cao do dịch đang diễn biến rất phức tạp ở một số nước trong khu vực.

Để phòng, chống có hiệu quả dịch bệnh, thực hiện nghiêm chỉnh Chỉ thị số 29/2006/CT-TTg ngày 08/8/2006 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ GTVT yêu cầu các Cục quản lý vận tải chuyên ngành, các Sở GTVT, Sở GTCC trong phạm vi của mình khẩn trương phổ biến đến các tổ chức, cá nhân quản lý, điều hành hoặc trực tiếp điều khiển phương tiện vận tải... thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyệt đối cấm vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm trên các phương tiện vận chuyển khách công cộng;

2. Nghiêm cấm vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm tươi sống nhập lậu; cấm vận chuyển gia súc gia cầm hoặc sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch giữa các địa phương trong cả nước;

3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan kiểm dịch, thú y trong quá trình vận chuyển và giám sát việc phòng chống dịch bệnh;

4. Xử lý nghiêm khắc tổ chức, cá nhân vi phạm Chỉ thị số 29/2006/CT-TTg ngày 08/8/2006 của Thủ tướng Chính phủ và Công điện này nhằm góp phần phòng, chống có hiệu quả dịch cúm gia cầm và cúm A (H5N1) ở người./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Thế Minh